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Аңдатпа.  Теңсіздіктер  жүйесінің  түрлері  мен  олардың  шешу  әдістері
қарастырылатын  болады.  Сызықтық  және  сызықтық  емес  теңсіздіктер  жүйесінің
ерекшеліктері  талданып,  графиктік,  алгебралық  және  интервалдық  әдістер  арқылы
шешу жолдары сипатталады. Сонымен қатар, нақты мысалдар негізінде есептерді шешу
кезеңдері көрсетіліп, әртүрлі тәсілдердің артықшылықтары мен қолдану аясын ашып
көрсетуге көңіл бөлінеді.

Кілт сөздер. теңсіздік, теңсіздіктер жүйесі, шешу әдістері, графиктік әдіс, интервал
әдісі, сызықтық теңсіздік, сызықтық емес теңсіздік, математикалық модель

Математикадағы теңсіздіктер жүйесі – белгілі бір шарттармен шектелген, көбінесе
белгілі аймақта шешімін табатын теңсіздіктердің жиынтығы. Мұндай жүйелерді шешу
математикада түрлі есептерді шешу үшін маңызды орын алады. Теңсіздіктер жүйесін
шешу  барысында,  шешімдер  жиынтығы  көбінесе  бір  немесе  бірнеше  шарттармен
анықталады.  Теңсіздіктер  жүйесін  шешу  үшін  әртүрлі  әдістер  қолданылуы  мүмкін:
графиктік,  алгебралық,  интервалдық  және  т.б.  Бұл  әдістердің  әрқайсысының  өз
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ерекшеліктері  мен  қолданыс  салалары  бар[1].

Теңсіздіктер жүйелері негізінен екі топқа бөлінеді: сызықтық теңсіздіктер жүйесі және
сызықтық емес теңсіздіктер жүйесі.

Сызықтық теңсіздіктер жүйесі1.

Сызықтық  теңсіздіктер  жүйесі  –  айнымалылардың  бірінші  дәрежелі  қатынастары
арқылы  құрылған  теңсіздіктер  жиынтығы.  Мұндай  жүйелерді  шешу  үшін  көбінесе
графиктік немесе алгебралық әдістер қолданылады. Сызықтық теңсіздіктер жүйелерінің
шешімі  көбінесе  көпбұрышты  аймақ  немесе  түзу  сызықтармен  шектелген  аймақ
болады[2].

Сызықтық теңсіздіктер жүйесі – әр теңсіздік тек бірінші дәрежелі айнымалыларды
қамтиды.  Мұндай  теңсіздіктер  жүйесі  көп  жағдайда  графиктік  әдіспен  немесе
алгебралық  әдіспен  шешіледі.  Мысалы,  келесі  сызықтық  теңсіздіктер  жүйесін
қарастырайық:

2x+3y≥6

x−y≤2

Бұл жүйені  шешу үшін,  графиктік  әдіс  қолдануға болады.  Әр теңсіздік  сызықтық
түрде көрсетілген болғандықтан, оның шешімдерін графикте көрсету оңай. Графикте
теңсіздіктердің  қанағаттандыратын  аймақтары  кескінделеді,  және  шешімдер  осы
аймақта  орналасады.

Сызықтық емес теңсіздіктер жүйесі2.

Сызықтық  емес  теңсіздіктер  жүйелері  айнымалылардың  екінші  және  жоғары
дәрежелерін  қамтиды.  Мұндай  жүйелерді  шешу  қиынырақ,  өйткені  олар  күрделі
математикалық әдістер мен тәсілдерді қажет етеді. Сызықтық емес теңсіздіктер жүйесі
түрлі әдістермен шешілуі мүмкін, мысалы, интервалдық талдау немесе сандық әдістер
арқылы[2].

Сызықтық емес теңсіздіктер жүйесі  айнымалылардың жоғары дәрежелерін немесе
басқа күрделі өрнектерді қамтиды. Мұндай жүйелерді шешу әлдеқайда қиын әрі көп
жағдайда  аналитикалық  әдістерді  қажет  етеді.  Мысал  ретінде  келесі  теңсіздіктер
жүйесін қарастырайық:

x2+y2≤9

xy≥4

Бұл теңсіздіктер жүйесін  шешу үшін  кейде арнайы математикалық құралдар мен
әдістер  қажет  болады.  Мұндай  жүйелердің  шешімін  табу  үшін  интервалды  талдау
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немесе сандық әдістер қолданылады.

Теңсіздіктер жүйесін шешудің бірнеше негізгі әдістері бар:

Графиктік әдіс1.

Графиктік әдіс сызықтық теңсіздіктер жүйелерін шешу үшін жиі қолданылады. Бұл
әдіс кезінде әрбір теңсіздік жазықтықта кескінделеді, ал олардың шешімдер жиынтығы
теңсіздіктердің қиылысқан аймағында болады. Мысалы, сызықтық теңсіздіктер жүйесін
шешу  үшін,  әр  теңсіздіктің  графигін  сызамыз  және  олардың  ортақ  аймағын
анықтаймыз[3].

Алгебралық әдіс2.

Алгебралық  әдіс  –  теңсіздіктерді  теңдеулерге  айналдырып,  оларды  шешу  тәсілін
қолдануды білдіреді. Бұл әдіс әсіресе сызықтық теңсіздіктер жүйесінде тиімді, себебі
теңсіздіктердің бір-біріне тәуелділігін ескере отырып шешім табу мүмкіндігі бар.

Интервал әдісі3.

Интервалдық  әдіс  көбінесе  сызықтық  емес  теңсіздіктер  жүйелерін  шешуде
пайдаланылады. Мұнда шешімдерді іздеу барысында аймақтар мен интервалдар арқылы
жүйелердің шешімдері іздестіріледі. Әрбір аймақ үшін оның шекаралары анықталады,
және осы аймақтардағы шешімдер зерттеледі[3].

Сызықтық теңсіздіктер жүйесінің теңсіздіктер жүйесін шешеміз:1.

x+y≤5

2x−y≥1

Бұл теңсіздіктерді графиктік әдіспен шешейік. Әрбір теңсіздікке арналған графикті
салғаннан кейін, олардың қиылысатын аймағы шешімді береді. Бұл шешімдер аймағы 2x
— y = 1 және x + y = 5 сызықтарының арасындағы кеңістікті қамтиды.

Сызықтық емес теңсіздіктер жүйесі2.

Келесі теңсіздіктер жүйесін шешейік:

x2+y2≤25x

x−y≥3

Бұл жүйе геометриялық тұрғыдан шеңбер мен түзу арасындағы қиылысуды білдіреді.
Шеңбердің радиусы 25 болғандықтан, шешімдердің мүмкін болатын облысы шеңбердің
ішкі аймағында орналасады, ал түзу осы аймақтың шекарасымен қиылысады[4].

Теңсіздіктер  жүйесі  математикалық  есептерді  шешудің  маңызды  құралы  болып
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табылады. Теңсіздіктер жүйесін шешу барысында әртүрлі әдістер қолданылуы мүмкін,
олардың ішінде графиктік,  алгебралық және интервалдық әдістер ең кең таралған.
Әрбір әдіс өзінің ерекшеліктеріне ие және нақты есептің түріне байланысты таңдалады.
Теңсіздіктер  жүйесін  дұрыс  шешу  математиканың  көптеген  салаларында,  әсіресе
экономика,  физика,  және  инженерлік  есептерде  маңызды  рөл  атқарады[5].

Теңсіздіктер жүйесі математиканың негізі болып табылатын маңызды бөлімдердің бірі.
Олар әртүрлі математикалық және қолданбалы мәселелерді шешуге бағытталған және
көптеген салаларда қолданыс табады. Теңсіздіктер жүйесінің шешімдері әрқашан бір
немесе бірнеше аймақтармен шектелген болып табылады, сондықтан оның шешімдерін
табу әдістері күрделі әрі әр түрлі болуы мүмкін[5].

Бұл жұмыста теңсіздіктер жүйесін шешудің негізгі әдістері, оның ішінде графиктік,
алгебралық және интервалдық әдістер қарастырылды. Әрбір әдіс теңсіздіктердің түріне
байланысты өзінің тиімділігімен ерекшеленеді.  Графиктік  әдіс  сызықтық теңсіздіктер
жүйесінде қолданылса,  алгебралық әдіс  сызықтық және сызықтық емес теңсіздіктер
жүйелерінде  кеңінен  пайдаланылады,  ал  интервалдық әдіс  көбінесе  сызықтық  емес
жүйелерді шешуде қолданылады[6].

Теңсіздіктер жүйесін шешудің әртүрлі тәсілдері нақты практикалық есептерді шешу
үшін  тиімді  құралдар  береді.  Мысалы,  экономикалық  модельдерде,  физикалық
процестерде, инженерлік есептерде және басқа да қолданбалы салаларда теңсіздіктер
жүйелері  кеңінен  қолданылады.  Сондықтан  математикалық  әдістерді  дұрыс  таңдай
отырып, теңсіздіктер жүйесін тиімді шешу қажет[6].

Жалпы алғанда, теңсіздіктер жүйесі математикадағы маңызды бағыт болып қалуда
және оларды зерттеу мен шешу әдістерін меңгеру әрбір математиктің міндеті болып
табылады[6].
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